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1 LÄHTÖKOHDAT JA TAVOITTEET

TYÖN TARKOITUS JA SUUNNITTELUALUE

Yleissuunnitelma on laadittu osa-alueittain käynnistyvän asemakaavan muutoksen 
laadinnan pohjaksi.

Suunnittelualue käsitti alun perin Niemenrannan voimassaolevan osayleiskaavan 
alueen lukuun ottamatta selvitysalueeksi (SE-1) merkittyä M-Real Oyj:n 
teollisuustoiminnan aluetta. Koillisin osa-alue (LV-, PY-, ET- ja VLM-1 –aluetta) 
liitettiin suunnitteluprosessin aikana kuitenkin osaksi Lentävänniemen keskustan 
ranta-alueen ja Lielahdenkadun yleissuunnitelmaa, joka laadittiin rinnalla erillisenä 
toimeksiantona. Yhdyskuntalautakunta on hyväksynyt tuon suunnitelman 
asemakaavoituksen pohjaksi 9.3.2010. 

Kuva 2. Alkuperäinen suunnittelualueen  rajaus Kuva 3. Tarkistettu suunnittelualueen  rajaus, 72 ha
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Suunnittelualueen alkuperäinen osayleiskaavan mukainen kokonaispinta-ala oli noin 
81 ha, mistä Niemenrannan yleissuunnitelma käsittää 72 ha. Suunnittelualue on 
M-Real Oyj:n omistuksessa. 

Alue sijaitsee Tampereen keskustan länsipuolella, n. 5 km kaupungin keskustasta 
ja alle 1 km Lielahden aluekeskuksesta, Lielahden kaupunginosassa Paasikiventien 
pohjoispuolella. Alue rajautuu pohjoisessa Lielahdenkatuun ja Lentävänniemen 
venesataman rantaviivaan, idässä Näsijärven rantaviivaan ja etelässä 
teollisuusalueeseen. 

Suunnittelualueella sijaitsee muutamia rakennuksia, joista mm. Niemen 
kartanon rakennukset sisältävät kulttuurihistoriallisia arvoja. Rakennuksista ja 
rakennusryhmistä viisi on Niemenrannan osayleiskaavassa osoitettu suojeltavaksi. 
Alueella asuu tällä hetkellä noin 35 asukasta. Alueella on lisäksi rakennusten 
piha-alueita puineen ja nurmineen, avoimia ja metsäisiä kasvillisuusalueita sekä 
kunnostettu lietekaatopaikka-alue ja pääosin kunnostettuja pilaantuneen maaperän 
alueita. 

Kuvat 4, 5 ja 7.  Suunnittelualueen suojeltuja rakennuksia 

Kuva 6.  Niemen kartanon rakennusryhmä, taustalla navetan tornit 

Kuva 5. Kuva 7. 



4  |  NIEMENRANTA

Niemenrannan osayleiskaava

Tampereen yhdyskuntalautakunta on hyväksynyt 11.5.2009 päivätyn 
Niemenrannan osayleiskaavan kokouksessaan 16.6.2009. Kaupunginvaltuusto 
hyväksyi kaavan 12.8.2009. 
Yleissuunnittelu ja asemakaavoitus kohdistuu osayleiskaavan alueelle pois lukien 
eteläinen selvitysalue (SE-1). Suunnittelualueelle sijoittuu osayleiskaava-alueen 
pohjoisosa, joka sisältää seuraavat aluevaraukset ja merkinnät:

(AK-1) Kaksi kerrostalovaltaista asuntoaluetta. Alueille saadaan sijoittaa myös 
asumista häiritsemättömiä yksityisten ja julkisten palvelujen, hallinnon, kaupan sekä 
tuotantotoiminnan tiloja. Muun kuin asuinkerrosalan määrä, laatu ja sijainti alueella 
tulee määrätä asemakaavoituksen yhteydessä.

(AP-8) Pientalovaltainen asuntoalue. Alue varataan pientaloille. Alueelle voidaan 
rakentaa myös pienkerrostaloja sekä asuinympäristöön soveltuvia työ- ja 
palvelutiloja. pienkerrostaloihin voidaan sijoittaa enintään 25 % alueen kerrosalasta. 
Rakentaminen tulee sopeuttaa sijoitukseltaan ja tyyliltään kulttuuriympäristön 
arvoihin.

(PY-4) Julkisten palvelujen ja hallinnon alue Niemen kartanon alueella. 
Rakentaminen tulee sopeuttaa sijoitukseltaan ja tyyliltään kulttuuriympäristön 
arvoihin.

(VLK-1) Kaupunkipuistoksi varattu lähivirkistysalue. Alue varataan päivittäiseen 
yleiseen virkistys- ja ulkoilukäyttöön, kuten yleisille puistoille, pienille pallokentille ja 
leikkipuistoille. Alueella sallitaan yleistä virkistystoimintaa palveleva rakentaminen. 
Maisemaa muuttava maanrakennustyö, puiden kaataminen tai muut näihin 
verrattavat toimenpiteet ovat luvanvaraisia kuten MRL:n 128 §:ssä on säädetty.

Suunnittelualueen vaikutusalueeseen kuuluvat osayleiskaavassa osoitettu 
selvitysalue, osayleiskaava-alueen lähiympäristö ja ranta-alueet, joilta avautuviin 
näkymiin Niemenrannan alueen rakentaminen vaikuttaa. Yleissuunnitelman 
vaikutukset on arvioitu vaikutusalueella. Suunnittelualueen lähiympäristössä 
sijaitsevat Lentävänniemen, Niemen ja Lintulammen kaupunginosat sekä näiden 
asuntoalueita ja julkisia palveluja. Kaupalliset palvelut sijaitsevat pääosin Lielahden 
keskustassa alueen länsipuolella. Lentävänniemen ostoskeskuksessa sijaitsee mm. 
elintarvikekauppa.

SUUNNITTELUN LÄHTÖKOHDAT 

Maakuntakaava

Pirkanmaan 1. maakuntakaavassa (vahvistettu 29.3.2007) suunnittelualue 
on taajamatoimintojen aluetta (A), jolla osoitetaan asumisen ja muiden 
taajamatoimintojen alueita. Merkintä sisältää kaupan palvelujen ja hallinnon ja 
työpaikkatoimintojen alueita, sekä pienehköjä ympäristöhäiriöitä aiheuttamattoman 
teollisuuden alueita. Samoin siihen sisältyy virkistys- ja puisto- ja erityisalueita 
sekä pääväyliä pienempiä liikennealueita. Eteläinen osa on teollisuusaluetta (T) ja 
koillisessa sijaitsee vesialuetta. Niemen kartanon alue on ositettu maakunnallisesti 
arvokkaaksi kulttuuriympäristöksi (akm 182).

Yleiskaava

Suunnittelualue sijoittuu kaupunginvaltuuston 27.5.1998 hyväksymässä ja 
ympäristöministeriön 12.12.2000 vahvistamassa Tampereen kantakaupungin 
yleiskaavassa pääosin selvitysalueelle (SE). 

(VLM 1) Maiseman- ja luonnonhoitoalueeksi varattu lähivirkistysalue, kuten ranta, 
vesistön suoja-alue, harju, rinne, maisemapelto tai -niitty. Alueella säilytetään 
alkuperäinen luonnonympäristö. Maisemaa muuttava maanrakennustyö, puiden 
kaataminen tai muut näihin verrattavat toimenpiteet ovat luvanvaraisia kuten 
MRL:n 128 §:ssä on säädetty. Alueella sallitaan vähäinen luonnonympäristön 
huomioonottava yleistä virkistystoimintaa palveleva rakentaminen.

(VLM 1/s) On määräyksiltään muutoin yhtenevä  VLM -1 merkinnän ja määräyksen 
kanssa mutta /s- indeksin lisämääräys tarkoittaa, että alueella tulee luoda 
edellytykset luonnon monimuotoisuuden säilymiselle. Alueen käyttöä varten tulee 
laatia tarkempi suunnitelma. Alueen luontoarvoja ei saa vaarantaa ympäröiviä 
alueita rakennettaessa.

Katualueet.

(E/V) Erityisalue, joka alueelle osoitetun läjitystoiminnan loputtua tulee kunnostaa 
erillisen suunnitelman mukaan virkistysalueeksi. Alueen käyttö virkistysalueena 
ei saa aiheuttaa terveyshaittaa. Käyttötarkoituksen muuttamisen tulee perustua 
alueellisen ympäristökeskuksen hyväksymiin suunnitelmiin.

Lisäksi on osoitettu seuraavia merkintöjä:

Kevyen liikenteen pääreitit, ali- ja ylikulut.

(SM) Muinaismuistolailla rauhoitettu kiinteä muinaisjäännös. Aluetta ja sen 
lähiympäristöä koskevat maankäyttöhankkeet tulee lähettää Pirkanmaan 
maakuntamuseoon tai Museovirastoon lausuntoa varten.

(SM-1) Muinaismuistolailla rauhoitettu kiinteä muinaisjäännös kylänpaikka. 
Aluetta ja sen lähiympäristöä koskevat maankäyttöhankkeet tulee

Kuva 8. Näkymä alueen läpi johtavalta tieltä Kuva 9.  Itärannan maaperän kunnostusalue Kuva 10.  Eteläistä rantaviivaa nykytilanteessa
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lähettää Pirkanmaan maakuntamuseoon tai Museovirastoon lausuntoa varten. 
Kylänpaikan laajuus ja säilyneisyys tulee selvittää ennen alueen asemakaavoittamista, 
mikäli maankäytöllä katsotaan olevan vaikutusta kohteeseen.

(sr-2) suojeltavat rakennukset tai rakennusryhmät.

(w-1) alueelliset hulevesien viivytysaltaat.
Alue tulee varata hulevesien käsittelyä varten toteutettavalle kosteikolle, 
laskeutusaltaalle tai lammikolle. Alueelliset hulevesien käsittelytoimenpiteet on 
toteutettava ennen rakentamisen aloittamista.

(saa) puhdistettavat/kunnostettavat alueet.
Alueen maaperän pilaantuneisuus tulee selvittää ennen alueen asemakaavoittamista 
ja kunnostaa käyttötarkoituksen edellyttämällä tavalla ennen rakentamiseen 
ryhtymistä tai alueen käyttöönottoa.

Joukkoliikenteen kehittämiskäytävä -merkinnällä osoitetaan joukkoliikenteen 
korkean palvelutason pääreitit. Yksityiskohtaisessa suunnittelussa tulee luoda 
edellytykset joukkoliikenteen kehittämiselle. Lähivirkistysalueella kehittämiskäytävän 
rinnalla ei sallita muuta ajoneuvoliikennettä.

Viheryhteystarve, joka on merkittävä pintavalunnan purkureitti.

Ohjeellinen hulevesien tulvareitti.  Alueelta on varattava tilaa hulevesien tulvareitiksi.

Koko aluetta koskee yleismääräys jonka mukaan asuinkorttelialueilla asemakaavan 
pohjaksi on laadittava meluselvitys. Alueella tulee rakentaa siten, että rakennukset 
suojaavat asuntojen ulko-oleskelutiloja melulta.

Niemenrannan osayleiskaava on oikeusvaikutteinen yleiskaava.

KOKO ALUETTA KOSKEVA YLEISMÄÄRÄYS:
Asuinkorttelialueilla asemakaavan pohjaksi on laa-
dittava meluselvitys. Alueella tulee rakentaa siten, 
että rakennukset suojaavat asuntojen ulko-oleske-
lutiloja melulta.

Niemenrannan osayleiskaava on oikeusvaikuttei-
nen yleiskaava.

Kuva 12.  Niemenrannan osayleiskaava, kaava nro yk 038, kartta 11.5.2009Kuva 11.  Näkymä kohti Reuharinsaaria
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Asemakaava

Kaava-alueella on voimassa vuonna 1984 vahvistettu asemakaava, jossa alue on osa 
korttelin 2500 tonttia 15 ja osoitettu teollisuusalueeksi, jolla on rakennusoikeutta 
10% tontin pinta-alasta (e=0,1). Kaupungin omistuksessa oleva kortteli alueen 
koillisosassa on asemakaavoitettu yleisten rakennusten korttelialueeksi (e=0,25) 
sekä yhdyskuntateknistä huoltoa palvelevien rakennusten tai laitosten alueeksi ja 
lähivirkistysalueyhteydeksi sekä vesialueeksi.

Maankäyttöluonnos

Arkkitehtitoimisto Erkki Helamaa ja Keijo Heiskanen on osayleiskaavatyön 
yhteydessä laatinut alueelle maankäyttöluonnoksen (12.6.2009), jota on käytetty 
yleissuunnittelun eräänä lähtökohtana.

Muut lähtökohdat

Yleissuunnitelman luonnosvaihtoehtojen ja lopullisen yleissuunnitelman 
lähtökohtina ovat olleet kaavojen ja suunnitelmien lisäksi maankäyttö- ja 
rakennuslaki sekä valtakunnalliset alueiden käytön tavoitteet. Lisäksi suunnittelussa 
on otettu huomioon Tampereen arkkitehtuuriohjelman sekä Tampereen 
kaupunkistrategian yhdyskuntasuunnittelua koskevat tavoitteet.  Suunnittelun 
alkuvaiheessa valitun luonnosvaihtoehdon pohjalta jatkettiin suunnittelua ja 
valmistettiin yleissuunnitelma ja rakennustapaohje sekä asemakaavakartan luonnos 
myöhemmin osa-alueittain käynnistyvien asemakaavan muutosten pohjaksi.

Kuva 13.  Kaava-alueen rajaus ajantasa-asemakaavakartalla
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Kuva 14.  Palvelujen sijainnit, ote osayleiskaavaraportista

Selvitykset

Yleissuunnitelman laadinnassa on tukeuduttu pääosin osayleiskaavatyön yhteydessä 
tehtyyn laajaan selvitysmateriaaliin sekä aiempiin mm. liikennettä ja viheralueita 
koskeviin selvityksiin. Alueen liittymät Lielahdenkatuun ratkaistiin yleissuunnitelman 
rinnalla WSP Finland Oy:n laatimassa Lielahdenkadun yleissuunnitelmassa. 
Suunnittelun aluksi tarkistettiin lisäselvitystarpeet, minkä perusteella on laadittu 
erilliset selvitykset Lielahdenkadun melusta ja osayleiskaavan mukaisesta hulevesien 
hallinnan toimivuudesta. Maanomistaja on teettänyt lisäksi maakuntamuseolla 
historiallisen kylänpaikan arkeologisen tutkimuksen, joka valmistui tammikuussa 
2010.
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SUUNNITTELUN TAVOITTEET 

M-Real Oyj jätti vuonna 2005 Tampereen kaupungille aloitteen suunnittelualueen 
muuttamiseksi asuinalueeksi. Aloite johti alueen kaavoituksen käynnistymiseen ja 
Niemenrannan osayleiskaavan hyväksymiseen kaupunginvaltuustossa 12.8.2009. 
Kaupunginhallituksen suunnittelujaosto oli päättänyt kokouksessaan 25.8.2008, 
että Niemenrantaa ja Luoteista suuraluetta suunnitellaan jatkossa voimakkaasti 
joukkoliikenteeseen perustuvasti ja joukkoliikennettä suosivia ratkaisuja 
toteuttaen. Päätöksellä on ollut merkittävä heijastusvaikutus myös Niemenrannan 
osayleiskaavaan ja yleissuunnitelmaan.

Työn tavoitteena on ollut valmistaa osayleiskaavan mukaisen asuinalueen 
yleissuunnitelma, jonka pohjalta alueen kaavoitusta jatketaan asemakaavojen 
muutoksilla osa-alueittain. Yleissuunnittelun tavoitteena on ollut luoda 
osayleiskaavan pohjalta edellytykset vetovoimaiselle rantaan tukeutuvalle 
kaupunkimaiselle asuntoalueelle. Suunnittelussa on hyödynnetty alueen vahvuuksia 
kuten edullista sijaintia kaupunkirakenteessa, kulttuurihistoriallista rakennuskantaa ja 
Näsijärven läheisyyttä sekä avautuvia näkymiä. Maankäyttö on pyritty ratkaisemaan 
siten, että turvataan sekä läheisen teollisuusalueen toimintaedellytykset ja asumisen 
viihtyvyys. Tuotantolaitoksista M-Real Oyj:n kemihierretehdas ja Ligno Tech Finland 
Oy:n ligniinitehdas ovat lopettaneet toimintansa asemakaava-alueen eteläpuolella 
sijaitsevalla teollisuusalueella. 

Pk      

Ko      

Ko      Ko      

Pk       Ki       Sa      

Sa      Sa      

 toiminnallinen virkistysyhteys
 kehitettävä yhteys
 toiminnallinen yhteystarve 

Viherverkko 2007 

 merkittävä viherverkon osa
 toiminnallinen merkittävä viherverkon osa
 viherverkkoon liittyvä merkittävä rakennus / pihapiiri Ko koulu

Pk päiväkoti
Ki kirkko 
Sa    pienvenesatama  

 latu jäällä
 luontopolku  

Viherpalvelut  

  urheilukenttä
  pelikenttä
  leikkipaikka 
  koirapuisto
  uimaranta
  ulkoilumaja

OYK viheralueet

 osayleiskaavan viheralue
 viheryhteys 
 muinaismuistoalue
 muinaismuisto
 oleskelu,  tavoitteell. sijainti
 leikki/liikunta-alueen tav. sijainti

Näsinneula
Keskusta
Lapin savupiiput

Näsijärven avoin maisema
Metsäiset rannat

Pispalanharju
Haulitorni

Niemen navetan tornit

Metsäinen rakentamaton

Rakennettu epämääräinen

Rakennettu puistomainen 

Rakennettu avoin, jyrkkä

NÄSIJÄRVEN RANNAT

Kuva 15.  Tavoitteellinen viheraluerakenne ja palvelut Kuva 16.  Näkymät 

Osayleiskaavan tavoitteita:

Tavoitteena on vetovoimainen, rantaan tukeutuva kaupunkimainen • 
asuntoalue, sekä yhdyskuntarakenteen eheyttäminen ja täydentäminen 
kustannustehokkaasti olemassa olevan infrastruktuurin äärelle. Tärkeää on 
kevyen ja joukkoliikenteen edellytysten parantuminen ja joukkoliikenteen 
sujuva yhteys keskustan ja Lielahden aluekeskuksen suuntaan. 

Tavoitteena tulee olla samalla kulttuuri- ja luonnonperinnön säilyttäminen • 
ja virkistyskäytön mahdollisuuksien luominen erityisesti rantareitin tärkeyttä 
painottaen. Maankäytön ratkaisuin on tarpeen turvata teollisuuden 
toimintaedellytykset ja asumisen viihtyisyys. Melun torjunta ympäröivien 
katualueiden suuntaan tulisi ratkaista rakennusten avulla.

Osayleiskaavan tavoite asuinkerrostalojen alueilla AK 180 000 k-m• 2, 
pientaloalueilla AP 20 000 k-m2 ja julkisten rakennusten ja hallinnon alueilla PY 
18 000 k-m2. 
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Yleissuunnittelun käynnistyessä ohjausryhmä määritteli työlle lisäksi 
tarkennetut tavoitteet:

Tutkitaan joukkoliikennekäytävän ja pysäkkien parasta sijaintia ja palvelukykyä • 
suhteessa kortteleihin.

Tutkitaan lähi- ja virkistyspalvelujen edullisia sijainteja, keskittämistä ja • 
synergioita.

Tutkitaan pysäköinnin kokonaisratkaisua, jossa laitos- ja pintapysäköinti • 
yhdistämällä optimoiden saavutetaan hyvä toiminnallisuus ja viihtyisä lähimiljöö. 
Vaikutukset luonnonympäristöön minimoidaan.

Tutkitaan Niemenrannan alueelle soveltuvaa kaupunkimaisuutta. Aukiot, kujat, • 
kadut, kävelykadut, urbaanit puistot, toimintojen rikkaus, katutason urbaani 
käsittely, korttelien selkeät rajaavat hahmot, katujen ja pihojen erot, yksityisen 
puolijulkisen ja julkisen tilan hallinta, rakeisuuden ja katunäkymien hallinta sekä 
julkisivukäsittely.

Tutkitaan selkeää katu- ja viheralueverkon sekä palvelutasoltaan hyvän • 
kevyenliikenteen väylästön ratkaisua. Tavoitteena toimivat kadut, kevyen 
liikenteen esteettömyys ja viheralueiden jatkuvuus

Tutkitaan myös kerrostaloja joiden kerrosluku on välillä 2 – 4. Perustelut: • 
maastoon ja maisemaan sovitettavuus paranee, lähimiljöön pienipiirteisyys 
kasvaa, mittakaava on inhimillisempi, asuntotyyppien vaihtelevuus, 
kerroksellisuus, kattomaailman vaihtelu.

Tutkitaan rantojen vihervyöhykkeen leveyttä ja siihen rajautuvan rakentamisen • 
periaatteita.

Tutkitaan nykyistä urbaanimpaa ja rakennetumpaa venesatama-aluetta osana • 
Lentävänniemen paikalliskeskusta.

Tutkitaan melualueilla meluntorjuntaa rakennusten avulla; melumuuritalot, • 
umpikorttelit. Rakennusten muotokielellä, asuntojen suuntaamisella ja 
massoittelulla on suuri merkitys meluntorjuntaan (suojaavuus)

Tutkitaan nykyisten arvorakennusten suhdetta ja sijoittumista • 
uudisrakentamiseen. 

Kuva 17.  Niemenrannan kaupunkirakenteelliset kokonaisuudet ja liittyminen keskuksiin

|  LÄHTÖKOHDAT JA TAVOITTEET
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Kuva 18.  Lähialueen liikennesuunnitelma,  A-Insinöörit Oy 16.2.2007, ote osayleiskaavaraportista Kuva 19.  Niemenrannan osayleiskaava-alueen liikenneverkko,  A-Insinöörit Oy 2008, ote osayleiskaavaraportista
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2 SUUNNITELMAN SELOSTUS

Yleissuunnitelman ratkaisu ja pääperiaatteet perustuvat 12.8.2009 hyväksyttyyn 
Niemenrannan osayleiskaavaan. Lisäksi ehdotetaan siitä hieman eroavia 
liikennejärjestelmän ratkaisuja sekä korttelialueiden rajauksia. Kortteliin 6 
on tutkittu vaihtoehtoisena suunnitelmana monitoimihallin sijoittamista. 
Monitoimihallin sijaintisuunnitelmat eivät ole olleet esillä hankkeen 
vuorovaikutusprosessissa ja tutkielmat hallivaihtoehdoista on tässä vaiheessa 
esitetty muusta yleissuunnitelmasta erillisinä suunnitelmaraportin liitteessä. 

YHDYSKUNTARAKENNE  

Alue muodostuu kolmesta Lielahdenkadun liittymän varaan rakennetusta osa-
alueesta, joita yhdistää sisäinen joukkoliikennekatu. Läntinen alue kytkeytyy 
Lielahden ja Pohtolankadun nykyiseen rakenteeseen ja keskelle sijoittuu 
pientalovaltainen alue Niemen kartanon arvorakennuksineen. Itäinen osa on osa-
alueista tehokkain järven rantaan liittyvä kerrostaloalue, joka liittyy lounaisena 
osa-alueena Lentävänniemen alakeskukseen. Yhdyskuntarakenteen painopisteenä 
on itäisen alueen keskelle sijoittuva keskusaukio sitä rajaavine rakennuksineen. 
Suunnitelman toteutuessa aiemmin ns. Sahan alueena toiminut ranta-alue 
täydentyy osaksi Lielahden ja Lentävänniemen nykyisiä rakennettuja alueita tarjoten 
uusia yleisiä virkistysalueita ja kevyen liikenteen yhteyksiä. 

Katuverkon varaan muodostuva kaupunkirakenne huomioi ympäröivän alueen 
rakennetun ympäristön rakeisuuden ja suunnat. Suunnittelutavoitteena on 
ollut kaupunkimaisuus, mikä on heijastunut kaikkiin suunnittelun osa-alueiden 
ratkaisuihin. Toisaalta tavoitteena on ollut järvinäkymien hyödyntäminen ja 
kortteleiden vuoropuhelu viheralueiden kanssa. Alueen suhdetta Lentävänniemen 
keskukseen, Lielahdenkatuun ja Näsijärven rantaan on painotettu suunnittelussa. 
On haluttu luoda mittakaavaltaan miellyttävä ja vaihteleva kaupunkirakenne, 
joka tarjoaa jatkosuunnittelulle hyvät lähtökohdat. Uuden asuinalueen keskus 
erottuu kaukomaisemassa keskusaukion pohjoisreunalle sijoittuvan korkeamman 
rakennuksen avulla. Lielahdenkadulle päin alueelle muodostavat identiteettiä 
pitkät, aluetta liikennemelulta suojaavat rakennusmassat. Nykyinen rakennuskanta 
esitetään säilytettäväksi joitakin pieniä talousrakennuksia ja yhtä asuinrakennusta 
lukuun ottamatta. 

Yleissuunnitelman mukainen uudisrakentamisen kokonaiskerrosala alueella on  
212 380 k-m2, mistä läntisen kerrostaloalueen osuus  49 060 k-m2,  keskisen 
pientaloalueen osuus  23 520 k-m2  ja itäisen kerrostaloalueen osuus 
139 800 k-m2.
Kerrostaloalueet yhteensä ovat 188 860 k-m2. Liiketilojen kerrosalaa on 
suunnittelualueella yhteensä 3 600 k-m2, josta 2 800 k-m2 sijaitsee itäisellä alueella. 

Mitoituksen lähtökohtana on osayleiskaavan tavoite asuinkerrostalojen alueilla 
AK 180 000 k-m2, pientaloalueilla AP 20 000 k-m2 ja julkisten rakennusten ja 
hallinnon alueilla PY 18 000 k-m2.  Alueella tavoitellaan yhtenäisen kokonaisuuden 
vaikutelmaa. Asuinrakennusten kerroskorkeudet vaihtelevat alueella 2-10 kerroksen 
välillä. Korkeimmat rakennukset sijaitsevat keskustorin laidalla, itäisen alueen 
pohjoisreunassa ja läntisen alueen itäreunassa. Lievää kerrosalan ylipainotusta 
osayleiskaavaan nähden perustellaan joukkoliikennepainotuksella. Rakennukset 
ovat myös melko korkeita ja korttelit siten tehokkaita, joten esimerkiksi pihat ovat 
edelleen varsin väljiä.

LIIKENNE JA KATUVERKKO

Liikenneratkaisu ja korttelit on suunniteltu tiiviiksi kokonaisuudeksi. Koska alue 
on suhteellisen tehokas, on sen katuverkko urbaani ja rakennukset rajaavat 
suunnitelmallisesti katutilaa. Alueelle on suunniteltu eriluonteisia katuja, joista 
tunnistettavia ovat läntisen ja keskisen osan läpi johtava kaareva katu sekä 
itäosan järvinäkymään eri tavoin päättyvät kadut. Alueen keskelle muodostuu 
kokoava aukio, missä risteävät eri suuntiin lähtevät kadut. Itään johtava katu on 
luonteeltaan puistobulevardi, joka jatkaa urbaanilla tavalla rannan puistovyöhykkeen 
aluerakenteen sisälle ja tarjoaa pienvenesataman saattoliikenteelle ratkaisun. 

Katuverkko on mitoitettu lopputilanteen joukkoliikenneratkaisun (pikaraitiotie) 
tarpeet (kaarresäteet, pysäkkien koko) huomioiden. Suunnitelmassa pikaraitiotien 
pysäkkialueet on esitetty 30 metriä pitkinä, mutta pysäkkien kohdilla on varattu 
katutila mahdolliselle 60 metriä pitkälle pysäkille. Pysäkin lopullinen tilantarve tulee 
selvittää myöhemmin pikaraitiotielle tehtävässä liikennöintisuunnitelmassa. 

Osalle alueen kaduista on suunniteltu vieras- ja asiointipysäköintipaikkoja ajoradan 
ja kevyen liikenteen väylien välissä sijaitseville istutus-/erotuskaistoille. Itäisen alueen 
puistobulevardin ajoradat on mitoitettu pysäköinti mahdollistaen. Pienemmille 
tonttikaduille on sijoitettu myös vinopysäköintipaikkoja.

Joukkoliikennekäytävä on linjattu kaupunkirakenteen keskelle tavoitellen 
parasta joukkoliikenteen palvelukykyä. Lielahdenkadun läntisen liittymän 
paikka poikkeaa osayleiskaavassa esitetystä. Liittymän rakentaminen edellyttää 
Lielahdenkadun tasauksen muuttamista liittymästä itään johtavalla katujaksolla. 
Etuna saavutetaan parempi kadun palvelukyky, sujuva kevyen liikenteen jatkuvuus 
pohjoispuolisille viheralueille ja kaupunkimainen sisääntulo alueelle. Alueen läpi 
johtava joukkoliikennekäytävä on linjattu etelämmäksi kuin osayleiskaavavaiheen 
maankäyttösuunnitelmassa, ja se on integroitu itäisen kerrostaloalueen 
katuverkkoon pääpysäkin sijoittuessa keskusaukiolle. Joukkoliikenteelle löytyy 
rakenteesta luontevasti neljä pysäkin paikkaa, joista on tarkoituksenmukaista 
toteuttaa 2-3. 

Osayleiskaavassa esitetystä Lielahdenkadun liikenteen eritasoristeyksestä on alueen 
itäosassa luovuttu ja Niemenrannan itäinen liittymä on ratkaistu kiertoliittymällä. 
Täten voidaan tarjota tasossa riittävän turvalliset kevyen liikenteen yhteydet koulun 
ja Lentävänniemen keskustan suuntaan.

PALVELUT

Palvelujen sijainnit ehdotetaan koottavaksi keskusaukion ympäristöön ja läntisen 
alueen sisääntulokadun varrelle. Puistokadun ja läntisen sisääntulokadun varrelle 
esitetään sijoitettavaksi katutasoihin asuntoihin liittyviä työtiloja. Keskusaukion 
yhteyteen varataan tila 1500 krs-m2 päivittäistavaramyymälälle. 400 krs-m2 
myymälätila varataan alueen läntiselle alueelle joukkoliikennepysäkin läheisyyteen. 
Lisäksi asuintalojen maantasokerroksiin on varattu liiketilaa siten, että uutta liike- 
ja palvelutilaa on alueella yhteensä 4 260 k-m2. Julkisen palvelun tilojen varaus 
uudisrakentamisessa on yhteensä 2 660 k-m2. Rientola ry:n harrastetoimintaan 
ja vapaa-aikaan liittyvän hankkeen sijoittumiseen Niemen kartanon alueelle 

lähinnä nykyisiin rakennuksiin on varauduttu ja läntisen alueen leikkipaikka / 
puistopelikenttäalue palvelee asuinalueen lisäksi myös tätä hanketta. Päiväkodin 
tontti on sijoitettu keskeiselle paikalle keskusaukion luoteiskulmaan ja sen 
saattoliikenne toimii pohjoisesta keskuskorttelin pistokadulta käsin. Alueen 
jotkin korttelit (7, 17), sopivat erityisen hyvin nuorten tai muiden erityisryhmien 
asumiseen, myös toiminnan palvelukeskusluonteen mahdollistaen. Yleisten alueiden 
palveluina ovat pienvenesatama, kaksi leikkipaikkaa sekä pelikenttiä, koira-aitaus ja 
esteettömäksi rakennettava uimapaikka. 

KORTTELIALUEET

Kerrostaloalueiden korttelit ovat vaihtelevasti lähes umpinaisia, puoliavoimia 
tai avoimia. Rakennustyyppeinä vallitsevat lamellitalot ja yhden porraskäytävän 
pistetalot, ”kaupunkivillat”.  Järvi- ja puistonäköalat on pyritty maksimoimaan. 
Ympäröiviltä kadulta kantautuvaa melua vasten on koottu suojaavia 
rakennusmassoja. Pihat ovat monin paikoin laajoja yhteispihoja, joissa toiminnot 
ovat yhteisessä käytössä ja jotka tarjoavat mahdollisuuden laajempiin yhtenäisiin 
viherpintoihin. Rakennuksia tontteineen ei ole viety aivan rantaviivan läheisyyteen 
koska katsotaan, että julkinen rantavyöhyke on kaupungissa arvona kestävämpi. 
Kuitenkin itäisin ranta liittyy rakentamisen avulla venesataman rakennettuun 
ympäristöön

Pientaloalueen rakennusmassat mahdollistavat 1-4 perheen taloratkaisut. 
Pientaloalue on tiivis ja muistuttaa joukkoliikennekäytävän varrella rakenteeltaan 
lähialueen perinteistä 1950-luvun pientaloaluetta. Olemassa olevalle 
kulttuurihistoriallisesti arvokkaalle rakennuskannalle on varattu hieman runsaammin 
piha-aluetta. 

Korttelien pysäköintijärjestelyssä on periaatteena korttelikohtaiset 
pysäköintiratkaisut. Mitoitusperusteeksi esitetään alueella 1 ap / 85-150 krs-m2 
hankkeen sijainnista ja luonteesta riippuen. Lähellä joukkoliikenteen pysäkkejä ja 
erityisasumisen korttelialueilla henkilöautoriippuvuus on vähäisin. Rakenteellista 
pysäköintiä esitetään sekä läntisille korttelialueille että itäiselle kerrostaloalueelle 
siellä, missä korttelin tehokkuus on suuri ja saavutettavat miljööhyödyt ovat 
merkittävät.

VIHERALUEET

Viheralueet on suunniteltu hahmottamalla kevyen liikenteen reitistö ja 
tyypittelemällä eri osa-alueiden toiminnalliset ja maisemakuvalliset luonteet. 
Toiminnot on sijoitettu paikoilleen käyttäjien tarpeet ja saavutettavuus huomioon 
ottaen. 

Muinaisen kylänpaikan suojelu osayleiskaavan keskeisellä puistoalueella on 
vaikuttanut merkittävästi puistoalueiden suunnitteluun. Muinaismuistoalue tulee 
säilyttää rakentamisen suhteen koskemattomana, mutta se on pyritty integroimaan 
luontevaksi osaksi puistojärjestelmää. Toiminnallinen kaupunginosapuisto leikki- ja 
oleskelupaikkoineen sekä pelinurmineen on sommiteltu kylän paikan ympärille, 
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Kuva 20.  Yleissuunnitelmakartta 1:5000
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mikä tarjoaa mahdollisuuksia historiallisten arvojen huomioimiseen ja esittelyyn 
puiston yhteydessä. Avoimena hoidettava muinaismuistoalue voi näin tulla 
aktiiviseksi osaksi vapaamuotoista puistokäyttöä.

Läntiseen Ollinojan laaksoon on myös sijoitettu puistotoimintoja. Niemen 
kartanon lounaispuolelle sijoittuvat toimintakentät, joiden yhteyteen on mahdollista 
sijoittaa alueen toinen yleinen leikkipaikka. Läntisen korttelin etelälaidalle on 
esitetty nauhamainen palstapuutarha-alue. Koira-aitaus ehdotetaan sijoitettavaksi 
Ollinojan eteläpuolelle, suunnittelualueen rajalle, jolloin sinne voidaan saapua 
ajoneuvolla katuverkosta käsin eikä toiminto häiritse asuinkortteleita tai vaaranna 
luonnonarvoja. Alueen uomien mitoituksessa on huomioitu osayleiskaavaan 
sisältynyt tavoite hulevesien tulvatilanteiden hallinnasta. Hulevesien hallinnan 
toimivuustarkastelu on esitetty yleissuunnitelman liitteessä.

Itärannan puistoon on sijoitettu istutuksia ja nurmipintaa vapaata oleskelua varten. 
Rantavyöhykkeelle on esitetty puukantisia, laiturimaisia rakenteita oleskelua ja 
auringonottoa varten. Uimamahdollisuus on ehdotettu järjestettäväksi, mikä 
edellyttää itärannan tarkempia tutkimuksia. 

Niemenrannan rantapuisto, laajeneva pienvenesatama ja Lentävänniemen 
keskustan ranta tulevat muodostamaan yhtenäisen kokonaisuuden, jonka 
selkärankana on kevyen liikenteen reittinä toimiva ”taidelaituri”. Pienvenesatamaan 
on Lentävänniemen keskustan yleissuunnitelmassa esitetty uusia venepaikkoja 100 
kpl, lisäksi on tehty tilavaraukset vieras- ja vuorovenepaikoille.

Eteläinen rantavyöhyke pyritään säilyttämään melko avoimena. Perusteluna ovat 
aukeavat järvinäkymät sekä turvallinen rantareitti. Puistomaiset katutilat sekä 
keskusaukio täydentävät Niemenrannan puistoverkkoa.

VESIHUOLTO

Tampereen Vesi on vienyt vesihuollon yleissuunnitelmaa eteenpäin rinnan 
yhdyskunnan yleissuunnittelun kanssa. Vesihuollon suunnitelma ei kuitenkaan 
ole vielä valmis ja sen osalta on ratkaistava erityisesti kerrostaloalueen itäisten 
rantakortteleiden vesihuollon toteutus yleissuunnitelman mukaisin korkeusasemin, 
sekä jäteveden johtaminen Lielahden kadun varren nykyisiin pumppaamoihin. 
Luonnosvaiheen vesihuoltosuunnitelmassa on viemäröintilinjaus esitetty 
pientaloalueen (AP) eteläisten korttelien läpi.

Taulukko 1.  Tunnuslukutaulukko

Kokonaiskerrosala Autopaikat Kerrosalat toiminnoittain

LÄNTINEN AK-ALUE: Maanp Maan alla Talli Toimitila Julk. palv. Asuminen Asukkaat

KORTTELI KEM2 AP MAP TAP KEM2 KEM2 KEM2

AK 1 18 680 138 30 400

AK 2+LPA 10 700 84 82 200

AK 3+LPA 8 180 38 40 200

AK 4 11 500 30 120

YHTEENSÄ: 49 060 290 242 800 48 260 1070

KESKIALUE:

KORTTELI KEM2 AP MAP TAP KEM2 KEM2 KEM2

Y   5 660 8 660

AP 6 3 780 40 4

AP 7 3 600 42 6

AP 8 2 400 28

AP 9 1 920 23

AP 10 1 800 20

AP 11 2 160 24

AP 12 3 600 24

AP 13 1 200 18

AP 14 2 400 12

YHTEENSÄ: 23 520 257 660 22 860 350

ITÄINEN AK-ALUE:

KORTTELI KEM2 AP MAP TAP KEM2 KEM2 KEM2

YL  15+LPA 1 500 12 1 500

AK 16 6 800 96 1 800

AK 17 12 500 18 100 500

AK 18+LPA 10 200 120

AK 19 12 000 61 80

AK 20 19 600 80 150 400

AK 21 15 300 170 200

AK 22 29 000 55 286 300

AK 23 11 400 134

AK 24 11 000 23 130

AK 25 10 400 99

LV 100 100

YHTEENSÄ: 139 800 351 1 245 2 800 2 000 135 000 3 000

KOKO ALUE  YHT:  212 380             898         1 487          40         3 600        2 660      206 120           4 420

|  SUUNNITELMAN SELOSTUS
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Kuva 21.  Asemakaavakartan luonnos
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Kuva 22.  Rakeisuustarkastelu
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Kuva 23.  Yleissuunnittelun hankerajat
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Kuva 24.  Liikennesuunnitelma
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Kuva 25.  Katupoikkileikkaukset
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Kuva 26. Pysäköintipaikkamäärät katualueella
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Kuva 27a. Läntisen alueen maanalaiset pysäköintipaikat Kuva 27b. Itäisen alueen maanalaiset pysäköintipaikat

LÄNTISELLÄ OSALLA YHTEENSÄ
242 MAANALAISTA AUTOPAIKKAA

ITÄISELLÄ OSALLA YHTEENSÄ
1245 MAANALAISTA AUTOPAIKKAA
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Kuva 28.  Niemenrannan eteläinen aluejulkisivu
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Kuva 29.   Aluepoikkileikkaukset
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Kuva 30.  Viistohavainnekuva itäiselle alueelle
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Kuva 31.  Yleissuunnitelma 1:2000, läntiset osat
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Kuva 32.  Yleissuunnitelma 1:2000, eteläinen osa
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Kuva 33.  Yleissuunnitelma 1:2000, pohjoinen osa
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Kuva 34.  Viistohavainnekuva idästä


